
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

1 
 

 
 

EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2018 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 051/2018 
 
 

OBJETO: aquisição de 01 caminhão zero quilômetro, tração 4x2, cabine simples, fabricação nacional, para manutenção da 
limpeza pública deste município, em atendimento ao Convênio de Saída n.º 1491000123/2017/SEGOV/PADEM. 
 
1ª Retificação Edital do Pregão Presencial n.º 014/18 
 
Ficam alterados: 
[...] Data e horário de protocolo dos envelopes: 15/03/2018 – 08h45 – Horário de Brasília 
Data e horário de abertura dos envelopes: 15/03/2018 – 09h – Horário de Brasília [...] 
 
[...] ANEXO I - PROPOSTA COMERCIAL [...] 
[...] ITEM 01: 01 caminhão, 0 km, ano/modelo 2018/2018, cabine simples, tração 4x2, fabricação nacional, motor 6 cilindros em 
linha, diesel turbo, potência mínima 213 CV, direção hidráulica, injeção eletrônica – Common Rail – Transmissão manual de 06 
(seis) marchas (velocidades) sincronizadas a frente e 01 (uma) a ré (com sensor), embreagem monodisco 365. PBT homologado 
(peso bruto e total) de no mínimo 16.000kg, CTM (capacidade máxima de tração) de no mínimo 27.000kg homologado, tanque de 
combustível com capacidade para 275 litros, vidros elétricos, travas elétricas com controle na chave, som rádio AM/FM com entrada 
para USB, distância de entre-eixo de no mínimo 4800, tacógrafo de fabrica e equipado com um compactador de resíduos sólidos 
urbanos, novo sem uso, com capacidade de 10m3, freios ABS, banco em couro, protetor de plástico de carpete. [...] 
 
[...] ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA [...] 
[...] f) QUANTIDADES E VALORES ESTIMADOS PARA A CONTRATAÇÃO: 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR MÉDIO UNIT. ESTIMADO R$ QUANTIDADE 

1. 

Caminhão, 0 km, ano/modelo 2018/2018, cabine simples, tração 
4x2, fabricação nacional, motor 6 cilindros em linha, diesel turbo, 
potência mínima 213 CV, direção hidráulica, injeção eletrônica – 
Common Rail – Transmissão manual de 06 (seis) marchas 
(velocidades) sincronizadas a frente e 01 (uma) a ré (com 
sensor), embreagem monodisco 365. PBT homologado (peso 
bruto e total) de no mínimo 16.000kg, CTM (capacidade máxima 
de tração) de no mínimo 27.000kg homologado, tanque de 
combustível com capacidade para 275 litros, vidros elétricos, 
travas elétricas com controle na chave, som rádio AM/FM com 
entrada para USB, distância de entre-eixo de no mínimo 4800, 
tacógrafo de fabrica e equipado com um compactador de 
resíduos sólidos urbanos, novo sem uso, com capacidade de 
10m3, freios ABS, banco em couro, protetor de plástico de 
carpete. 

R$ 343.833,33 01 unidade 

 [...] 
 
[...] ANEXO IX - MINUTA DE CONTRATO [...] 
[...] CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR [...] 
[...] 1. ITEM 01: 01 caminhão, 0 km, ano/modelo 2018/2018, cabine simples, tração 4x2, fabricação nacional, motor 6 cilindros 
em linha, diesel turbo, potência mínima 213 CV, direção hidráulica, injeção eletrônica – Common Rail – Transmissão manual de 06 
(seis) marchas (velocidades) sincronizadas a frente e 01 (uma) a ré (com sensor), embreagem monodisco 365. PBT homologado 
(peso bruto e total) de no mínimo 16.000kg, CTM (capacidade máxima de tração) de no mínimo 27.000kg homologado, tanque de 
combustível com capacidade para 275 litros, vidros elétricos, travas elétricas com controle na chave, som rádio AM/FM com entrada 



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG 

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92 

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000 

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200 

www.cachoeirademinas.mg.gov.br 
    

 

2 
 

para USB, distância de entre-eixo de no mínimo 4800, tacógrafo de fabrica e equipado com um compactador de resíduos sólidos 
urbanos, novo sem uso, com capacidade de 10m3, freios ABS, banco em couro, protetor de plástico de carpete. [...] 
 
           
 
As demais Cláusulas e condições do referido Edital permanecem inalteradas. 
 
 

  Cachoeira de Minas/MG, 05 de Março de 2018. 
 
 
 
 

Edimara Ribeiro Faria Monteiro 
Pregoeira 

 


